

The



Kolkata **Gazette**

सत्यमेव जयते
Extraordinary
Published by Authority

AGRAHAYANA 28]

TUESDAY, DECEMBER 19, 2023

[SAKA 1945

PART I—Orders and Notifications by the Governor of West Bengal, the High Court, Government Treasury, etc.

GOVERNMENT OF WEST BENGAL
HOME & HILL AFFAIRS DEPARTMENT
PUBLIC GRIEVANCE CELL
NABANNA, 325, SARAT CHATTERJEE ROAD, HOWRAH - 711 102

No. 60-P(PG)/2P(RTPSA)-02/20

Dated: 19.12.2023

NOTIFICATION

In exercise of power conferred by sub-section (2) of section 3 of the West Bengal Right to Public Services Act, 2013, the Governor is pleased to notify the services pertaining to the Home and Hill Affairs Department including W.B. Police Directorate & Kolkata Police Commissionerate under control of the Home and Hill Affairs Department along with the stipulated time limit for rendering the services, the Designated Officer(s) responsible for providing the services, the Appellate Officer(s) and the Reviewing Officer(s) as mentioned below :

Sl. No.	Services	Designated Officer	Stipulated time limit	Appellate Officer		Reviewing Officer	
				Designation	Stipulated time limit	Designation	Stipulated time limit
1	2	3	4	5	6	7	8
A.	<u>Foreigners Branch</u>						
A1.	Issuance of 'No Obligation to Return to India' certificate to the Indians who now reside in the USA and Canada for study purpose or employment purpose.	Assistant Secretary	(i) 7 working days for forwarding of application to concerned Police Authority/ Government of India.	Deputy Secretary	2 working days	Joint Secretary/ Addl. Secretary	2 working days

Sl. No.	Services	Designated Officer	Stipulated time limit	Appellate Officer		Reviewing Officer	
				Designation	Stipulated time limit	Designation	Stipulated time limit
1	2	3	4	5	6	7	8
			(ii) 7 working days from receipt of favourable report from concerned Police Authority. (iii) Kolkata Police will take 7 working days and West Bengal Police will take 20 working days to submit their report.				
A2.	Police Verification Reports in respect of Indians staying abroad (on the request of the Consulate Generals of India located in various countries).	Assistant Secretary	(i) 7 working days for forwarding of application to concerned Police Authority. Government of India. (ii) 7 working days from receipt of favorable report from concerned Police Authority. (iii) Kolkata Police will take 7 working days and West Bengal Police will take 20 working days to submit their report.	Deputy Secretary	2 working days	Joint Secretary/ Addl. Secretary	2 working days
A3.	Authentication of various documents.	Assistant Secretary	(i) 7 working days for forwarding of application to the Certificate Issuing Authority. (ii) 1 working day from receipt of favourable report therefrom.	Deputy Secretary	1 working days	Joint Secretary/ Addl. Secretary	1 working day

Sl. No.	Services	Designated Officer	Stipulated time limit	Appellate Officer		Reviewing Officer	
				Designation	Stipulated time limit	Designation	Stipulated time limit
1	2	3	4	5	6	7	8
A4.	Issuance of 'No Objection' for release of dead body of foreigners who die in West Bengal for repatriation of dead body to his/her country.	Assistant Secretary	2 working days from receipt of favourable Police report and clearance from the Embassy.	Deputy Secretary	Same day	Joint Secretary/ Addl. Secretary	Same day
B. Internal Security Branch							
B1.	Issue of license under Private Security Agencies Act, 2005.	Controlling Authority	90 working days after receiving the application with proper documents, subject to receipt of "No Objection" from Police authority.	Principal Secretary	20 working days	Home Secretary	10 working days
B2.	Renewal of license under Private Security Agencies Act, 2005.	Controlling Authority	60 working days after receiving the application with proper documents, subject to receipt of "No Objection" from Police authority.	Principal Secretary	15 working days	Home Secretary	7 working days
C. Defence Branch							
C1.	Sanction of grant-in-aid to veterans or widows of veterans of World War-II.	*Assistant Secretary	20 working days from receipt of proposal from Rajya / Zilla Sainik Board.	Deputy Secretary	5 working days	Joint Secretary/ Special Secretary/ Commissioner	3 working days
C2.	Grant of West Bengal State Scholarship to Cadets of the National Defence Academy, Pune.	Assistant Secretary	20 working days.	Deputy Secretary	5 working days	Joint Secretary/ Special Secretary/ Commissioner	3 working days
C3.	Grant of West Bengal State Scholarship to Cadets of the Rashtriya Indian Military College, Dehradun.	Assistant Secretary	20 working days.	Deputy Secretary	5 working days	Joint Secretary/ Special Secretary/ Commissioner	3 working days

Sl. No.	Services	Designated Officer	Stipulated time limit	Appellate Officer		Reviewing Officer	
				Designation	Stipulated time limit	Designation	Stipulated time limit
1	2	3	4	5	6	7	8
C4.	Grant of incentive to Gallantry awardees of serving personnel of the armed forces.	Assistant Secretary	20 working days.	Deputy Secretary	5 working days	Joint Secretary/ Special Secretary/ Commissioner	3 working days
C5.	Grant to paraplegic patients.	Assistant Secretary	20 working days.	Deputy Secretary	5 working days	Joint Secretary/ Special Secretary/ Commissioner	3 working days
D. West Bengal Secretariat Library							
D1.	Supply of records, documents, Manuals etc. to Readers and Research Scholars.	Senior Technical Assistant	3 working days.	Librarian	1 working day	Joint Secretary, Home Deptt.	1 working days
E. Press Branch (Office of the Registrar of Publications)							
E1.	Supply of records, documents, Manuals etc. to Research Scholars.	Registrar of Publications, West Bengal	1 working day.	Deputy Secretary	1 working day	Joint Secretary	1 working day
F. Kolkata Police Directorate							
F1.	Copy of FIR to the informant.	Officer-in-Charge/ Inspector-in-Charge of Police Station	24 hours from the time of recording FIR at the Police Station.	Assistant Commissioner of Police.	Same day	Deputy Commissioner of Police.	Same day
F2.	Copy of G.D. Entry Nos. Regarding loss of documents, mobile phones etc.	Officer-in-Charge/ Inspector-in-Charge of Police Station	Immediately after the time of recording information.	Assistant Commissioner of Police.	Same day	Deputy Commissioner of Police.	Same day
F3.	Issuance of New Police License for shops, eating houses, Restaurants, Hotels, Boarding & Lodging Houses etc. (As per Calcutta Police Act, 1866).	Administrative Officer, Kolkata Police.	30 days-after the receipt of the application with required documents.	Joint Commissioner of Police	7 working days	Additional Commissioner of Police	3 working days

Sl. No.	Services	Designated Officer	Stipulated time limit	Appellate Officer		Reviewing Officer	
				Designation	Stipulated time limit	Designation	Stipulated time limit
1	2	3	4	5	6	7	8
F4.	Renewal of Police License for shops, eating houses, Hotels Boarding & Lodging Houses etc. (As per Calcutta Police Act, 1866).	Administrative Officer, Kolkata Police	10 days-after the receipt of the application with required documents.	Joint Commissioner of Police	3 working days	Additional Commissioner of Police	2 working days
F5.	Transfer of ownership of shops, eating houses, Hotels, Boarding & Lodging Houses etc. (As per Calcutta Police Act, 1866).	Administrative Officer, Kolkata Police.	30 days-after the receipt of the application with required documents.	Joint Commissioner of Police	7 working days	Additional Commissioner of Police	3 working days
F6.	Issuance of Police Certificate for F.L. ON/OFF shops, Hotels Restaurant cum Bar, Country Spirit shops, Tari shops etc. (As per Calcutta Police Act, 1866).	Administrative Officer, Kolkata Police.	30 days-after the receipt of the clearance from the Collector of Excise, Kolkata, Govt. of West Bengal.	Joint Commissioner of Police	4 working days	Additional Commissioner of Police	2 working days
F7.	Renewal of Police Certificate for F.L. ON/OFF shops, Hotels with Restaurant cum Bar, Country Spirit shops, Tari Shops etc. (As per Calcutta Police Act, 1866).	Administrative Officer, Kolkata Police	15 days-after the receipt of the clearance from the Collector of Excise, Kolkata, Govt. of West Bengal.	Joint Commissioner of Police	4 working days	Additional Commissioner of Police	2 working days
F8.	Transfer of ownership of F.L. ON/OFF shops, Hotels with Restaurant cum Bar, Country Spirit shops, Tari Shops etc. (As per Calcutta Police Act, 1866).	Administrative Officer, Kolkata Police	30 days-after the receipt of the clearance from the Collector of Excise, Kolkata, Govt. of West Bengal.	Joint Commissioner of Police	4 working days	Additional Commissioner of Police	2 working days

Sl. No.	Services	Designated Officer	Stipulated time limit	Appellate Officer		Reviewing Officer	
				Designation	Stipulated time limit	Designation	Stipulated time limit
1	2	3	4	5	6	7	8
F9.	Issuance of the copy of the Post Mortem Report & copy of Inquest Report etc. (As per rule 72, Chapter - IV of the PRC).	Administrative Officer, Kolkata Police	30 days-from receipt of the application with required documents subject to availability.	Joint Commissioner of Police	4 working days	Additional Commissioner of Police	2 working days
F10.	Copy of Final Police Report in case of street accident, theft, fire etc. (As per rule 72, chapter-IV of PRC).	Administrative Officer, Kolkata Police.	10 days-after completion of the investigation.	Joint Commissioner of Police	3 working days	Additional Commissioner of Police	2 working days
F11.	Police clearance for entering Security Zone i.e. Airport, Port etc.	Joint Commissioner of Police (Establishment)	30 days-from the receipt of application with required documents.	Additional Commissioner of Police	7 working days	Special Commissioner of Police	3 working days
F12.	Renewal of Cinema Operators License (W.B. Cinemas Regulation Act, 1954 & Relevant Rules, 1956).	Administrative Officer, Kolkata Police	10 days from receipt of application with required documents.	Joint Commissioner of Police	3 working days	Additional Commissioner of Police	2 working days
F13.	Renewal of Cinema License (W.B. Cinemas Regulation Act, 1954 & Relevant Rules, 1956).	Administrative Officer, Kolkata Police	30 days - after the receipt of the application with clearance from Fire Services, Electricity, KMC, Agricultural Income Tax (Amusement), Undertaking about approved films.	Joint Commissioner of Police	7 working days	Additional Commissioner of Police	3 working days
G West Bengal Police Directorate							
G1.	Copy of FIR to the informant.	Officer-in-Charge / Inspector-in-Charge of Police Station	24 hours from the time of recording FIR at the Police Station / Investigation Centre / Beat House.	Sub-Divisional Police Officer/ Deputy Superintendent of Police, Assistant Commissioner of Police.	Same day	Superintendent of Police / Deputy Commissioner of Police.	Same day

Sl. No.	Services	Designated Officer	Stipulated time limit	Appellate Officer		Reviewing Officer	
				Designation	Stipulated time limit	Designation	Stipulated time limit
1	2	3	4	5	6	7	8
G2.	Copy of G.D. Entry Nos. Regarding loss of documents, mobile phones etc.	Officer-in-Charge / Inspector-in-Charge of Police Station/ Incharge of OPs / TOPs / Investigation Centre	Immediately after the time of recording information	Sub-Divisional Police Officer/ Deputy Superintendent of Police, Assistant Commissioner of Police.	Same day	Superintendent of Police / Deputy Commissioner of Police.	Same day
G3.	Issue of license regarding public assemblies and processions.	Sub-Divisional Police Officer / Deputy Superintendent of Police / Assistant Commissioner of Police.	15 working days from date of receipt of application or 3 days prior to the intended date of such assembly / procession, whichever is later.	Superintendent of Police / Divisional Deputy Commissioner of Police	4 working days	Range Deputy Inspector General / Commissioner of Police.	2 working days
G4.	Permission for use of Loudspeakers [Only in case of Commissionerates other than Kolkata].	Divisional Deputy Commissioner of Police/ Additional Deputy Commissioner of Police	10 working days from the date of receipt of application or 3 days prior to intended date of use, whichever is later.	Joint Commissioner of Police	3 working days	Commissioner of Police	2 working days
G5.	Permission for Jatra / Fairs / Mela / Exhibition [Only in case of Commissionerates other than Kolkata].	Deputy Commissioner of Police	10 working days from the receipt of application subject to deposit of prescribed fees/ costs.	Joint Commissioner of Police	3 working days	Commissioner of Police	2 working days
G6.	Registration of foreigners.	Officer in charge of Foreigners' Registration Office	1 working day.	Deputy Superintendent of Police, DIB / Assistant Commissioner of Police, Special Branch	Same day	Superintendent of Police, DIB / Deputy Commissioner of Police, Special Branch	Same day

This Notification shall come into force on and from the date of publication in the Official Gazette and shall supersede this Department Notification No. 31-P(PG)/2P(RTPSA)-01/2020 dated 03.03.2020.

By order of the Governor,

AMITABHA SENGUPTA

*Special Secretary to the Government of West Bengal
Home & Hill Affairs Department*

The Kolkata Gazette



सत्यमेव जयते

Extraordinary
Published by Authority

AGRAHAYANA 28]

TUESDAY, DECEMBER 19, 2023

[SAKA 1945

PART I—Orders and Notifications by the Governor of West Bengal, the High Court, Government Treasury, etc.

পশ্চিমবঙ্গ সরকার

স্বরাষ্ট্র ও পার্বত্য বিষয়ক বিভাগ

জন অভিযোগ সেল

নবান্ন, ৩২৫, শরৎ চ্যাটার্জি রোড, হাওড়া-৭১১১০২

নং—৬০-পি(পিজি)/২পি(আর টি পি এস এ)-০২/২০

তারিখ—১৯/১২/২৩

প্রজ্ঞাপন

মাননীয় রাজ্যপাল ২০১৩-র পশ্চিমবঙ্গ জন পরিষেবা অধিকার আইনের ৩ ধারার (২) উপ-ধারায় প্রদত্ত ক্ষমতাবলে স্বরাষ্ট্র ও পার্বত্য বিষয়ক বিভাগের নিয়ন্ত্রণাধীন পশ্চিমবঙ্গ পুলিশ অধিকার ও কলকাতা পুলিশ কমিশনারেট সহ স্বরাষ্ট্র ও পার্বত্য বিষয়ক বিভাগের হাতে বিভিন্ন পরিষেবা প্রদানের জন্য যে নির্দিষ্ট সময়সীমা রয়েছে তৎসহ নিম্নোক্ত পরিষেবা প্রদানের দায়িত্বপ্রাপ্ত পদাধিকারী আধিকারিক (গণ), আপিল আধিকারিক (গণ) এবং পর্যালোচনাকারী আধিকারিক (গণ)-দের সম্পর্কে এই প্রজ্ঞাপন জারি করছেন :

ক্রমিক নং	পরিষেবাসূত্র	পদাধিকারী আধিকারিক	নির্দিষ্ট সময়সীমা	আপিল আধিকারিক		পর্যালোচনাকারী আধিকারিক	
				পদমর্যাদা	নির্দিষ্ট সময়সীমা	পদমর্যাদা	নির্দিষ্ট সময়সীমা
১	২	৩	৪	৫	৬	৭	৮
ক	বিদেশী নাগরিক বিষয়ক শাখা						
ক ১।	যে সমস্ত ভারতীয় বর্তমানে মার্কিন যুক্তরাষ্ট্র বা কানাডায় পড়াশোনা বা চাকরিসূত্রে রয়েছেন তাঁদের 'ভারতে ফেরার বাধ্যবাধকতা নেই এই মর্মে শংসাপত্র' প্রদান	সহ সচিব	(১) সংশ্লিষ্ট পুলিশ কর্তৃপক্ষ/ভারত সরকারের নিকট আবেদনপত্রটি পাঠানোর জন্য ৭টি কর্মদিবস। (২) সংশ্লিষ্ট পুলিশ কর্তৃপক্ষের কাছ থেকে সম্মতিসূচক	উপ সচিব	২টি কর্ম দিবস	মুখ্য সচিব/ অতিরিক্ত সচিব	২টি কর্মদিবস

ক্রমিক নং	পরিষেবাসমূহ	পদাধিকারী আধিকারিক	নির্দিষ্ট সময়সীমা	আপিল আধিকারিক		পর্যালোচনাকারী আধিকারিক	
				পদমর্যাদা	নির্দিষ্ট সময়সীমা	পদমর্যাদা	নির্দিষ্ট সময়সীমা
১	২	৩	৪	৫	৬	৭	৮
			রিপোর্ট পাওয়ার দিন থেকে ৭টি কমদিবস। (৩) নিজেদের রিপোর্ট জমা দেওয়ার জন্য কলকাতা পুলিশ ৭টি কমদিবস ও পশ্চিমবঙ্গ পুলিশ ২০টি কমদিবস সময় নেবে।				
ক ২।	বিদেশে বসবাসকারী ভারতীয়দের ক্ষেত্রে পুলিশি যাচাই রিপোর্ট (বিভিন্ন দেশে অবস্থিত ভারতের কনসুলেট জেনারেলদের অনুরোধের ভিত্তিতে)	সহ সচিব	(১) সংশ্লিষ্ট পুলিশ কর্তৃপক্ষ/ভারত সরকারের নিকট আবেদনপত্রটি পাঠানোর জন্য ৭টি কমদিবস। (২) সংশ্লিষ্ট পুলিশ কর্তৃপক্ষের কাছ থেকে সম্মতিসূচক রিপোর্ট পাওয়ার দিন থেকে ৭টি কমদিবস। (৩) নিজেদের রিপোর্ট জমা দেওয়ার জন্য কলকাতা পুলিশ ৭টি কমদিবস ও পশ্চিমবঙ্গ পুলিশ ২০টি কমদিবস সময় নেবে।	উপ সচিব	২টি কমদিবস	যুগ্ম সচিব/ অতিরিক্ত সচিব	২টি কমদিবস
ক ৩।	বিভিন্ন নথিপত্রের প্রমাণীকরণ	সহ সচিব	(১) শংসাপত্র প্রদানকারী কর্তৃপক্ষের কাছে আবেদনপত্র পাঠানোর জন্য ৭টি কমদিবস (২) উক্ত কর্তৃপক্ষের কাছ থেকে সম্মতিসূচক রিপোর্ট পাওয়ার পর ১টি কমদিবস।	উপ সচিব	১টি কমদিবস	যুগ্ম সচিব/ অতিরিক্ত সচিব	১টি কমদিবস

ক্রমিক নং	পরিবেশাসূচক	পদাধিকারী আধিকারিক	নির্দিষ্ট সময়সীমা	আপিল আধিকারিক		পর্যালোচনাকারী আধিকারিক	
				পদমর্যাদা	নির্দিষ্ট সময়সীমা	পদমর্যাদা	নির্দিষ্ট সময়সীমা
১	২	৩	৪	৫	৬	৭	৮
ক ৪।	পশ্চিমবঙ্গে কোনো বিদেশি নাগরিকের মৃত্যু হলে তাঁর মৃতদেহ নিজের দেশে পাঠানোর ক্ষেত্রে সম্মতি পত্র (নো অবজেকশন) প্রদান	সহ সচিব	পুলিশের সম্মতিসূচক রিপোর্ট ও দূতাবাসের ছাড়পত্র পাওয়ার পর ২টি কর্মদিবস	উপ সচিব	ঐ দিনেই	যুগ্ম সচিব/ অতিরিক্ত সচিব	ঐ দিনেই
খ	অভ্যন্তরীণ নিরাপত্তা শাখা						
খ ১।	২০০৫ সালের বেসরকারি নিরাপত্তা এজেন্সি আইনের আওতায় লাইসেন্স প্রদান	নিয়ন্ত্রণকারী কর্তৃপক্ষ	পুলিশ কর্তৃপক্ষের কাছ থেকে সম্মতিসূচক (নো অবজেকশন) রিপোর্ট পাওয়া সাপেক্ষে সঠিক নথিপত্র সহ আবেদনপত্র পাওয়ার পর থেকে ৯০টি কর্মদিবস	প্রধান সচিব	২০টি কর্মদিবস	স্বরস্তু সচিব	১০টি কর্মদিবস
খ ২।	২০০৫ সালের বেসরকারি নিরাপত্তা এজেন্সি আইনের আওতায় লাইসেন্স পুনর্নবীকরণ	নিয়ন্ত্রণকারী কর্তৃপক্ষ	পুলিশ কর্তৃপক্ষের সম্মতিসূচক (নো অবজেকশন) রিপোর্ট পাওয়া সাপেক্ষে সঠিক নথিপত্র সহ আবেদনপত্র পাওয়ার পর থেকে ৬০টি কর্মদিবস	প্রধান সচিব	১৫টি কর্মদিবস	স্বরস্তু সচিব	৭টি কর্মদিবস
গ	প্রতিরক্ষা শাখা						
গ ১।	দ্বিতীয় বিশ্বযুদ্ধে অংশগ্রহণকারী সৈনিকদের বিষয়বাদের অনুদানের অনুমোদন	সহ সচিব	রাজ্য/জেলা সৈনিক পর্ষদের কাছ থেকে প্রস্তাব পাওয়ার পর ২০টি কর্মদিবস	উপ সচিব	৫টি কর্মদিবস	যুগ্ম সচিব/বিশেষ সচিব/কমিশনার	৩টি কর্মদিবস
গ ২।	পুণের ন্যাশনাল ডিফেন্স অ্যাকাডেমির শিক্ষার্থীদের পশ্চিমবঙ্গ রাজ্য সরকারের বৃত্তি প্রদান	সহ সচিব	২০টি কর্মদিবস	উপ সচিব	৫টি কর্মদিবস	যুগ্ম সচিব/বিশেষ সচিব/কমিশনার	৩টি কর্মদিবস

ক্রমিক নং	পরিষেবাসূমহ	পদাধিকারী আধিকারিক	নির্দিষ্ট সময়সীমা	আপিল আধিকারিক		পর্যালোচনাকারী আধিকারিক	
				পদমর্যাদা	নির্দিষ্ট সময়সীমা	পদমর্যাদা	নির্দিষ্ট সময়সীমা
১	২	৩	৪	৫	৬	৭	৮
গ ৩।	দেবদূনের রাষ্ট্রীয় ইন্ডিয়ান মিলিটারি কলেজের শিক্ষার্থীদের পশ্চিমবঙ্গ রাজ্য সরকারের বৃত্তি প্রদান।	সহ সচিব	২০টি কর্মদিবস	উপ সচিব	৫টি কর্মদিবস	যুগ্ম সচিব/বিশেষ সচিব/কমিশনার	৩টি কর্মদিবস
গ ৪।	সশস্ত্র বাহিনীতে কর্মরত সাহসিকতা পুরস্কার প্রাপকদের ঊৎসাহ ভাতা প্রদান	সহ সচিব	২০টি কর্মদিবস	উপ সচিব	৫টি কর্মদিবস	যুগ্ম সচিব/বিশেষ সচিব/কমিশনার	৩টি কর্মদিবস
গ ৫।	প্যারাপ্লেজিক রোগীদের জন্য অনুদান	সহ সচিব	২০টি কর্মদিবস	উপ সচিব	৫টি কর্মদিবস	যুগ্ম সচিব/বিশেষ সচিব/কমিশনার	৩টি কর্মদিবস
ঘ	পশ্চিমবঙ্গ সচিবালয় গ্রন্থাগার						
ঘ ১।	পাঠক ও গবেষকদের বিভিন্ন নথি, দস্তাবেজ, পুস্তিকা ইত্যাদি সরবরাহ	বরিস্ট প্রযুক্তি সহায়ক	৩টি কর্মদিবস	গ্রন্থাগারিক	১টি কর্মদিবস	যুগ্ম সচিব, স্বরাষ্ট্র বিভাগ	১টি কর্মদিবস
ঙ	সংবাদমাধ্যম শাখা (প্রকাশনা নিবন্ধকের কার্যালয়)						
ঙ ১।	গবেষকদের বিভিন্ন নথি, দস্তাবেজ, পুস্তিকা ইত্যাদি সরবরাহ	পশ্চিমবঙ্গের প্রকাশনা নিবন্ধক	১টি কর্মদিবস	উপ সচিব	১টি কর্মদিবস	যুগ্ম সচিব	১টি কর্মদিবস
চ	কলকাতা পুলিশ অধিকার						
চ-১।	এফ আই আর দায়েরকারীকে এফ আই আর-এর প্রতিলিপি প্রদান	থানার ভারপ্রাপ্ত আধিকারিক/ ভারপ্রাপ্ত ইনস্পেক্টর	থানায় এফ আই আর নথিভুক্ত করার ২৪ ঘণ্টার মধ্যে	আসিস্ট্যান্ট পুলিশ কমিশনার	ঐ দিনেই	ডেপুটি পুলিশ কমিশনার	ঐ দিনেই
চ-২।	নথিপত্রাদি, মোবাইল ফোন ইত্যাদি হারিয়ে যাওয়া সংক্রান্ত জেনারেল ডায়েরির নথিভুক্তি নম্বরের প্রতিলিপি প্রদান	থানার ভারপ্রাপ্ত আধিকারিক/ ভারপ্রাপ্ত ইনস্পেক্টর	তথ্য নথিভুক্তির সময়ের অব্যবহিত পরেই	আসিস্ট্যান্ট পুলিশ কমিশনার	ঐ দিনেই	ডেপুটি পুলিশ কমিশনার	ঐ দিনেই
চ-৩।	দোকান, খাবারের দোকান, রেস্তোরা, হোটেল, থাকা-খাওয়ার জায়গা ইত্যাদির জন্য	কলকাতা পুলিশের প্রশাসনিক আধিকারিক	প্রয়োজনীয় নথিপত্রসহ আবেদন গ্রহণের পর থেকে ৩০ দিনের মধ্যে	যুগ্ম পুলিশ কমিশনার	৭টি কর্মদিবস	অতিরিক্ত পুলিশ কমিশনার	৩টি কর্মদিবস

ক্রমিক নং	পরিষেবাসূত্র	পদাধিকারী আধিকারিক	নির্দিষ্ট সময়সীমা	আপিল আধিকারিক		পর্যালোচনাকারী আধিকারিক	
				পদমর্যাদা	নির্দিষ্ট সময়সীমা	পদমর্যাদা	নির্দিষ্ট সময়সীমা
১	২	৩	৪	৫	৬	৭	৮
	পুলিশের নতুন লাইসেন্স প্রদান (১৮৬৬ সালের কলকাতা পুলিশ আইন অনুযায়ী)						
৮-৪।	দোকান, খাবারের দোকান, হোটেল, ধাকা-খাওয়ার জায়গা ইত্যাদির জন্য পুলিশের লাইসেন্স পুনর্নবীকরণ (১৮৬৬ সালের কলকাতা পুলিশ আইন অনুযায়ী)	কলকাতা পুলিশের প্রশাসনিক আধিকারিক	প্রয়োজনীয় নথিপত্রসহ আবেদন গ্রহণের পর থেকে ১০ দিনের মধ্যে	যুগ্ম পুলিশ কমিশনার	৩টি কমদিবস	অতিরিক্ত পুলিশ কমিশনার	২টি কমদিবস
৮-৫।	দোকান, খাবারের দোকান, হোটেল, ধাকা-খাওয়ার জায়গা ইত্যাদির মালিকানা হস্তান্তর (১৮৬৬ সালের কলকাতা পুলিশ আইন অনুযায়ী)	কলকাতা পুলিশের প্রশাসনিক আধিকারিক	প্রয়োজনীয় নথিপত্রসহ আবেদন গ্রহণের পর থেকে ৩০ দিনের মধ্যে	যুগ্ম পুলিশ কমিশনার	৭টি কমদিবস	অতিরিক্ত পুলিশ কমিশনার	৩টি কমদিবস
৮-৬।	বিদেশি মদের অন/ অফ শপ, রেস্তোরাঁ ও পানশালাসহ হোটেল, দেশি মদের দোকান, তাড়ির দোকান ইত্যাদির জন্য পুলিশের শংসাপত্র প্রদানের ক্ষেত্রে (১৮৬৬ সালের কলকাতা পুলিশ আইন অনুযায়ী)	কলকাতা পুলিশের প্রশাসনিক আধিকারিক	পশ্চিমবঙ্গ সরকারের কলকাতা এক্সাইজ কালেক্টরের অনুমতি পাওয়ার পর থেকে ৩০ দিনের মধ্যে	যুগ্ম পুলিশ কমিশনার	৪টি কমদিবস	অতিরিক্ত পুলিশ কমিশনার	২টি কমদিবস
৮-৭।	বিদেশি মদের অন/ অফ শপ, রেস্তোরাঁ ও পানশালাসহ হোটেল, দেশি মদের দোকান, তাড়ির দোকান ইত্যাদির জন্য পুলিশের শংসাপত্রের	কলকাতা পুলিশের প্রশাসনিক আধিকারিক	পশ্চিমবঙ্গ সরকারের কলকাতা এক্সাইজ কালেক্টরের অনুমতি পাওয়ার পর থেকে ১৫ দিনের মধ্যে	যুগ্ম পুলিশ কমিশনার	৪টি কমদিবস	অতিরিক্ত পুলিশ কমিশনার	২টি কমদিবস

ক্রমিক নং	পরিষেবাসূমহ	পদাধিকারী আধিকারিক	নির্দিষ্ট সময়সীমা	আপিল আধিকারিক		পর্যালোচনাকারী আধিকারিক	
				পদমর্যাদা	নির্দিষ্ট সময়সীমা	পদমর্যাদা	নির্দিষ্ট সময়সীমা
১	২	৩	৪	৫	৬	৭	৮
	পুনর্নবীকরণ (১৮৬৬ সালের কলকাতা পুলিশ আইন অনুযায়ী)						
১৮	বিদেশি মদের অন/অফ শপ, রেস্তোরা ও পানশালা সহ হোটেল, দেশি মদের দোকান, তাড়ির দোকান ইত্যাদির মালিকানা হস্তান্তর (১৮৬৬ সালের কলকাতা পুলিশ আইন অনুযায়ী)	কলকাতা পুলিশের প্রশাসনিক আধিকারিক	পশ্চিমবঙ্গ সরকারের কলকাতা এক্সাইজ কালেক্টরের অনুমতি পাওয়ার পর থেকে ৩০ দিনের মধ্যে	যুগ্ম পুলিশ কমিশনার	৪টি কমদিবস	অতিরিক্ত পুলিশ কমিশনার	২টি কমদিবস
১৯	ময়না তদন্তের রিপোর্ট এবং অনুসন্ধান রিপোর্ট ইত্যাদি ইস্যু করা (পি আর সি-এর চতুর্থ অধ্যায়ের ৭২ নং নিয়ম অনুসারে)	কলকাতা পুলিশের প্রশাসনিক আধিকারিক	প্রয়োজনীয় নথিপত্রের লভ্যতা সাপেক্ষে আবেদন পাওয়ার পর থেকে ৩০ দিনের মধ্যে	যুগ্ম পুলিশ কমিশনার	৪টি কমদিবস	অতিরিক্ত পুলিশ কমিশনার	২টি কমদিবস
২০	পথ দুর্ঘটনা, চুরি, অগ্নিকাণ্ড ইত্যাদি ক্ষেত্রে চূড়ান্ত পুলিশ রিপোর্টের প্রতিসিপি (পি আর সি-এর চতুর্থ অধ্যায়ের ৭২ নং নিয়ম অনুসারে)	কলকাতা পুলিশের প্রশাসনিক আধিকারিক	তদন্ত শেষ হওয়ার ১০ দিন পর	যুগ্ম পুলিশ কমিশনার	৩টি কমদিবস	অতিরিক্ত পুলিশ কমিশনার	২টি কমদিবস
২১	বিমানবন্দর, বন্দর ইত্যাদির মতো নিরাপত্তা অঞ্চলে প্রবেশের জন্য পুলিশের ছাড়পত্র	যুগ্ম পুলিশ কমিশনার (প্রাতিষ্ঠানিক)	প্রয়োজনীয় নথিপত্রসহ আবেদন পাওয়ার ৩০ দিনের মধ্যে	অতিরিক্ত পুলিশ কমিশনার	৭টি কমদিবস	বিশেষ পুলিশ কমিশনার	৩টি কমদিবস
২২	সিনেমা অপারেটরদের লাইসেন্স পুনর্নবীকরণ (পশ্চিমবঙ্গ সিনেমা পরিচালন আইন, ১৯৫৪ এবং প্রাসঙ্গিক নিয়মাবলি ১৯৫৬)	কলকাতা পুলিশের প্রশাসনিক আধিকারিক	প্রয়োজনীয় নথিপত্রসহ আবেদন পাওয়ার ১০ দিনের মধ্যে	যুগ্ম পুলিশ কমিশনার	৩টি কমদিবস	অতিরিক্ত পুলিশ কমিশনার	২টি কমদিবস
২৩	সিনেমা লাইসেন্সের পুনর্নবীকরণ (পশ্চিমবঙ্গ সিনেমা পরিচালন আইন,	কলকাতা পুলিশের প্রশাসনিক আধিকারিক	দমকল পরিষেবা, বিদ্যুৎ, কলকাতা পৌর নিগমের ছাড়পত্র,	যুগ্ম পুলিশ কমিশনার	৭টি কমদিবস	অতিরিক্ত পুলিশ কমিশনার	৩টি কমদিবস

ক্রমিক নং	পরিষেবাসূত্র	পদাধিকারী আধিকারিক	নির্দিষ্ট সময়সীমা	আপিল আধিকারিক		পর্যালোচনাকারী আধিকারিক	
				পদমর্যাদা	নির্দিষ্ট সময়সীমা	পদমর্যাদা	নির্দিষ্ট সময়সীমা
১	২	৩	৪	৫	৬	৭	৮
	১৯৫৪ এবং প্রাসঙ্গিক নিয়মাবলি, ১৯৫৬)		কৃষিসংক্রান্ত আয়কর (বিনোদন) সংক্রান্ত নথি, অনুমোদিত চলচ্চিত্র সম্পর্কিত অসীকারপত্রসহ আবেদন পত্রটি পাওয়ার ৩০ দিনের মধ্যে				
ছ	পশ্চিমবঙ্গ পুলিশ অধিকার						
ছ-১।	এফ আই আর দায়েরকারীকে এফ আই আর-এর কপি প্রদান	থানার ভারপ্রাপ্ত আধিকারিক/ ভারপ্রাপ্ত ইনস্পেক্টর	থানা/অনুসন্ধান কেন্দ্র/বিট হাউসে এফ আই আর নথিভুক্ত হওয়ার সময় থেকে ২৪ ঘণ্টার মধ্যে	মহকুমা পুলিশ আধিকারিক/ ডেপুটি পুলিশ সুপার, অ্যাসিস্ট্যান্ট পুলিশ কমিশনার	ঐ দিনেই	পুলিশ সুপার/ ডেপুটি পুলিশ কমিশনার	ঐ দিনেই
ছ-২।	নথিপত্র, মোবাইল ফোন ইত্যাদি হারিয়ে যাওয়া সম্পর্কিত জি ডি এন্ট্রি নম্বরের প্রতিলিপি প্রদান	থানার ভারপ্রাপ্ত আধিকারিক/ ভারপ্রাপ্ত ইনস্পেক্টর/ ফাঁড়ি/ট্রাফিক আউট পোস্ট/ অনুসন্ধান কেন্দ্রের ভারপ্রাপ্ত আধিকারিক	তথ্য নথিভুক্তির অবাবহিত পরেই	মহকুমা পুলিশ আধিকারিক/ ডেপুটি পুলিশ সুপার, অ্যাসিস্ট্যান্ট পুলিশ কমিশনার	ঐ দিনেই	পুলিশ সুপার/ ডেপুটি পুলিশ কমিশনার	ঐ দিনেই
ছ-৩।	জন সমাবেশ এবং মিছিল সম্পর্কিত অনুজ্ঞাপত্র বা লাইসেন্স ইস্যু করা	মহকুমা পুলিশ আধিকারিক/ ডেপুটি পুলিশ সুপার/ অ্যাসিস্ট্যান্ট পুলিশ কমিশনার	আবেদন গ্রহণের ১৫ দিনের মধ্যে অথবা ঐরূপ সমাবেশ/মিছিলের সম্ভাব্য তারিখের ৩ দিন আগে — যেটি পরে হবে	পুলিশ সুপার/ বিভাগীয় ডেপুটি পুলিশ কমিশনার	৪টি কমদিবস	রেঞ্জ ডেপুটি ইনস্পেক্টর জেনারেল/ পুলিশ কমিশনার	২ টি কমদিবস
ছ-৪।	লাউডস্পিকার ব্যবহারের অনুমতি (কলকাতা ছাড়া শুধুমাত্র কমিশনারেটগুলির ক্ষেত্রে)	বিভাগীয় ডেপুটি পুলিশ কমিশনার/ অতিরিক্ত ডেপুটি পুলিশ কমিশনার	আবেদন গ্রহণের ১০ দিনের মধ্যে অথবা ঐরূপ সমাবেশ/মিছিলের সম্ভাব্য তারিখের ৩ দিন আগে — যেটি পরে হবে	যুগ্ম পুলিশ কমিশনার	৩টি কমদিবস	পুলিশ কমিশনার	২ টি কমদিবস

ক্রমিক নং	পরিবেশসমূহ	পদাধিকারী আধিকারিক	নির্দিষ্ট সময়সীমা	আপিল আধিকারিক		পর্যালোচনাকারী আধিকারিক	
				পদমর্যাদা	নির্দিষ্ট সময়সীমা	পদমর্যাদা	নির্দিষ্ট সময়সীমা
১	২	৩	৪	৫	৬	৭	৮
২-৫।	যাত্রা/ উৎসব/ মেলা/ প্রদর্শনীর অনুমতি (কলকাতা ছাড়া শুধুমাত্র কমিশনারেটগুলির ক্ষেত্রে)	ডেপুটি পুলিশ কমিশনার	প্রস্তাবিত ফি/ মূল্য জমা দেওয়ার শর্তসাপেক্ষে আবেদন গ্রহণের তারিখ থেকে ১০টি কমদিবসের মধ্যে	যুগ্ম পুলিশ কমিশনার	৩টি কমদিবস	পুলিশ কমিশনার	২ টি কমদিবস
২-৬।	বিদেশি নাগরিকদের পঞ্জিকরণ	বিদেশি নাগরিকদের পঞ্জিকরণ কার্যালয়ের ভারপ্রাপ্ত আধিকারিক	১টি কমদিবসের মধ্যে	ডেপুটি পুলিশ সুপার, ডি আই বি/ অ্যাসিস্ট্যান্ট পুলিশ কমিশনার, স্পেশাল ব্রাঞ্চ	ঐ দিনেই	পুলিশ সুপার, ডি আই বি/ ডেপুটি পুলিশ কমিশনার, স্পেশাল ব্রাঞ্চ	ঐ দিনেই

এই প্রজ্ঞাপনটি সরকারি গেজেটে প্রকাশিত হবার তারিখ থেকেই বলবৎ হবে এবং এর ফলে এই বিভাগের ০৩/০৩/২০২০ তারিখের ৩১-পি (পিজি)/২পি (আর টি পি এস এ)-০১/২০২০ নং প্রজ্ঞাপনটি বাতিল বলে গণ্য হবে।

রাজ্যপালের আদেশবলে,

অমিতাভ সেনগুপ্ত
বিশেষ সচিব

স্বরাষ্ট্র ও পার্বত্য বিয়য়ক বিভাগ, পশ্চিমবঙ্গ সরকার